

## مقام معظم رهبری

با دستی خاطره درخشان روزهای دفاع مقدس  
با قوت و قدرت هرچه بیشتر روشن و همانی  
که بوده است باقی بماند..

دفاع در کلام رسول خدا (صلی الله علیه و آله وسلم)

**إِنَّ اللَّهَ يُبْغِضُ رَجُلًا يَدْخُلُ عَلَيْهِ فِي بَيْتِهِ  
وَلَا يُقَاتِلُ**

خداوند دشمن می دارد مردی را که در خانه  
اش بر او حمله کنند و او نجنگد

(عیون أخبار الرضا علیه السلام، ج ۲، ص ۲۸)

**مقام و فضیلت شهید و شهادت در قرآن و  
روایات**

واژه **شهید** به معنای حضور و دیدن گرفته  
شده است، و صفت مشبّهه و دلالت بر  
ثبوت دارد. (مجمع البحرین، ج ۳، ص ۸۰، ذیل واژه  
شهید). و در قرآن کریم به عنوان گواه و  
شاهد (گواهان اعمال) آمده است.

قرآن کریم درباره **شهید** و **شهیدان** می  
فرماید: وَلَا تَحْسَبَنَّ الَّذِينَ قُتِلُوا فِي سَبِيلِ  
اللَّهِ أَمْوَاتًا بَلْ أَحْيَاءُ عِنْدَ رَبِّهِمْ يُرْزُقُونَ (آل  
عمران: ۱۶۹) هرگز کسانی را که در راه  
خدا کشته شده اند، مرده مپندار، بلکه زنده  
اند که نزد پروردگارشان روزی داده می  
شوند..

**دو معنای شهادت در فرهنگ دین مقدس اسلام**

۱- معنای خاص که همان کشته شدن در معرکه  
و میدان جنگ در راه خدا است که دارای  
احکام ویژه ای در فقه اسلامی است. مثلاً می  
گویند: شهید نیاز به غسل و کفن ندارد، بلکه با  
همان لباس خونین دفن می شود.

۲- معنای گسترده و عام. که انسان در مسیر  
انجام دادن وظیفه الهی کشته شود و یا بمیرد .  
پس هر کس در حین ادای وظیفه ای به هر  
صورت از دنیا برود، **شهید** است، چنان که در

روایات اسلامی نیز آمده که چند گروه **شهید** از  
دنیا می روند:

\* پیامبر خدا (صلی الله علیه و آله وسلم) می فرماید:

إِذَا جَاءَ الْمَوْتُ طَالِبَ الْعِلْمِ وَهُوَ عَلَى هَذِهِ الْحَالِ  
مَاتَ شَهِيدًا

کسیکه در طریق تحصیل علم از دنیا برود **شهید**  
از دنیا رفته است (سفینه البحار، جلد ۱)

امام علی (علیه السلام) می فرماید:

\* مَنْ مَاتَ مِنْكُمْ عَلَى فِرَاشِهِ وَهُوَ عَلَى مَعْرِفَةِ حَقِّ  
رَبِّهِ وَحَقِّ رَسُولِهِ وَاهْلِ بَيْتِهِ مَاتَ شَهِيدًا

هر یک از شما در بستر خویش بمیرد، در  
حالی که به حق پروردگارش و به حق رسول  
او و اهل بیتش معرفت داشته باشد، **شهید** مرده  
است (نهج البلاغه/خطبه ۹۰) (سید محمد رضا طباطبایی نسب،  
شمیم شهادت، نور الاثمه، ۱۳۸۶)





محمد ابراهیم همت

انسان یک تذکر در هر چهار ساعت به خودش بدهد، بد نیست. بهترین موقع بعد از پایان نماز، وقتی سر به سجده می گذارید، مروری بر اعمال از صبح تا شب خود بیندازد، آیا کارمان برای رضای خدا بود. (رسمی ابراهیم، وطن همت (زندگانی سردار شهید محمد ابراهیم همت))



معرفی کتاب

### عنوان: جنگ و جهاد در قرآن

مؤلف: آیت الله محمد تقی مصباح یزدی

این کتاب تحلیل و بررسی پدیده جنگ از دیدگاه قرآن کریم است و در واقع تفسیر موضوعی قرآن کریم است. اصل این مباحث درس هایی بوده که استاد فرزانه آیت الله مصباح یزدی (دام ظلّه) در سال

۶۵ و ۶۶ در مؤسسه در راه حق برای جمعی از طلاب بیان کرده اند که توسط حجج اسلام آقایان محمد مهدی نادری قمی و محمد حسین اسکندری و به همت انتشارات مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره) چاپ و منتشر شده است. این کتاب در شش فصل تحت عنوان «بیان جایگاه جنگ در نظام تکوینی با اشاره به جنگ و منظرهای مختلف، تبیین فلسفی وقوع جنگ و عوامل کنترل جنگ و آموزه های کلی قرآن درباره جنگ، شرح جایگاه جنگ در نظام تشریحی با توضیح جنگ در ادیان قبل از اسلام، تشریح جهاد، جهاد در اسلام، بیان اقسام هشت گانه جنگ در قرآن، شیوه های انگیزش و پرورش مجاهدان با توجه به قرآن و توضیح و بیان امدادهای غیبی خداوند و پیروزی حق، گرد آوری شده

است و جزء بهترین منابع برای پژوهشگران است.

### بخشی از وصیت نامه سردار شهید قاسم سلیمانی

**شهادت**، محور عزّت و کرامت همه ما هستند؛ نه برای امروز، بلکه همیشه اینها به دریای واسعه خداوند سبحان اتصال یافته اند. آنها را در چشم، دل و زبان خود بزرگ بینید، همانگونه که هستند. فرزندان را با نام آنها و تصاویر آنها آشنا کنید. به فرزندان **شهادت** که یتیمان همه شما هستند، به چشم ادب و احترام بنگرید. به همسران و پدران و مادران آنان احترام کنید، همانگونه که از فرزندان خود با اغماض میگذرید، آنها را در نبود پدران، مادران، همسران و فرزندان خود توجه خاص کنید.

مدرسه علمیه فاطمیه (سلام .. علیها) مشکین شهر  
چهلمین سالگرد هفته دفاع مقدس گرامی باد.

